
1/2

   
Ilaqutariinnermut, Kultureqarnermut, Ilageeqarnermut 
Naligiissitaanermullu Naalakkersuisoq 
Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling

 
 Til medlemmer af Inatsisartut Kim Kielsen og Malik Berthelsen, SIUMUT
 

Svar på § 37 spørgsmålet om ældre og ældreundersøgelser

Tak for spørgsmålene.

1. I hvilket omfang agter Naalakkersuisut at være i løbende dialog med (høre) lan-
dets ældreforeninger, inden der fremlægges en ældrestrategi?

2. Hvilke kvantitative og kvalitative undersøgelser og allerede indhentet viden skal 
udgøre fundamentet for den kommende ældrestrategi  til  fremlæggelse til  EM 
2012?

3. Hvilke aktuelle planer har Naalakkersuisut for at gennemføre en egentlig levevil-
kårsundersøgelse omkring de ældre i Grønland? 

4. Har Naalakkersuisut formuleret planer om at gennemføre en ældrekonference 
eller et ældreseminar i 2012 eller 2013 omkring forholdene for ældre og om vi-
sionerne indenfor ældreomsorgen? Hvis nej agter Naalakkersuisut så i modsat 
fald at igangsætte sådanne aktiviteter?

5. I  hvilket  konkret  omfang vil  Naalakkersuisut  sikre,  at  forholdene for  ældre  i  
Grønland inddrages og optages i undersøgelser om ældre eller forholdene for 
ældre i regi af Nordisk Råd? 

Ad spm. 1.

Naalakkersuisut har allerede en løbende dialog med den landsdækkende ældreforening 
Utoqqaat Nipaat. Samtidig modtager Utoqqaat Nipaat årligt et tilskud fra Naalakkersu-
isut til foreningens drift og aktiviteter. I forbindelse med udarbejdelsen af ældrestrategien 
vil denne dialog blive fortsat. 

Ad spm. 2.

Der er allerede tilgængelig viden i skatte- og velfærdskommissionens betænkning og 
befolkningsundersøgelsen i Grønland 2005-2007. Naalakkersuisut påtænker desuden at 
indhente yderligere information for at sikre et rimeligt vidensniveau for den kommende 
ældrestrategi. 

Ad spm. 3.

Naalakkersuisut har ikke på nuværende tidspunkt planer om at gennemføre en levevil-
kårsundersøgelse om de ældre i Grønland, idet der allerede eksisterer omfattende viden 
om ældres levevilkår.
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Ad spm. 4.

Der vil ikke i indeværende år blive gennemført en ældrekonference eller et ældresemi-
nar omkring forholdene for ældre og visionerne indenfor ældreomsorgen. Som opfølg-
ning på ældrestrategien planlægges det at afholde en ældrekonference i 2013.

Ad spm. 5.

Det er vigtigt, at Nordisk Råd inddrager forholdene for ældre i Grønland. I Grønland og i 
de arktiske områder er de ældre identitetsbærende som repræsentanter for den oprinde-
lige inuitkultur. De ældre har samtidig en central rolle som samlingspunkt i familien. Glo-
baliseringen nødvendiggør i særlig grad, at de ældres rolle som grundpille i familien og 
samfundet bevares for at modvirke kulturel og social rodløshed i de yngre generationer. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Mimi Karlsen


